

2025年7月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年6月13日

上場会社名 ゼネラルパッカー株式会社
コード番号 6267 URL <https://www.general-packer.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 0568-23-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2025年7月期第3四半期の連結業績(2024年8月1日～2025年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年7月期第3四半期	6,002	0.9	592	6.6	590	8.8	407	5.7
2024年7月期第3四半期	5,946	15.5	634	63.4	647	64.9	431	68.7

(注) 包括利益 2025年7月期第3四半期 398百万円 (10.5%) 2024年7月期第3四半期 445百万円 (74.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2025年7月期第3四半期	231.23	
2024年7月期第3四半期	243.72	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年7月期第3四半期	11,841	7,086	59.8
2024年7月期	11,901	6,876	57.8

(参考) 自己資本 2025年7月期第3四半期 7,086百万円 2024年7月期 6,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年7月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2025年7月期		35.00		65.00	100.00
2025年7月期(予想)		40.00		70.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年7月期の連結業績予想(2024年8月1日～2025年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	10,000	1.5	865	13.5	870	14.7	610	15.4	346.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年7月期3Q	1,798,800 株	2024年7月期	1,798,800 株
期末自己株式数	2025年7月期3Q	38,203 株	2024年7月期	38,203 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年7月期3Q	1,760,597 株	2024年7月期3Q	1,771,380 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に足踏みが残るものの、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかに回復の動きが続きました。一方で、関税をはじめとする米国通商政策の不確実性の高まり、ロシア・ウクライナ情勢や緊迫化する中東情勢などの地政学リスクの長期化、円安によるエネルギー価格・原材料価格の高騰、中国経済の持ち直しの遅れなど、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは「グループ一体での飛躍的成長に向けた基盤整備の時期」と位置づけた第7次中期経営計画（2024年7月期～2026年7月期）で掲げた基本戦略の一層の推進を図るべく、グローバル展開の加速と事業領域の拡大を重要課題として、取り組みを強化してまいりました。

当第3四半期連結累計期間における売上高は、生産機械事業における大型プラントの販売実績が減少したものの、包装機械事業における包装システムの販売実績が増加したこと等に伴い、前年同期に比べ56百万円の増収となりました。利益につきましては、人的資本への投資強化、開発関連投資等による販売費及び一般管理費の増加により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ減益となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は6,002百万円（前年同期比0.9%増）、営業利益は592百万円（前年同期比6.6%減）、経常利益は590百万円（前年同期比8.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は407百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

（包装機械事業）

包装システムの販売実績が増加したこと等に伴い、売上高は5,507百万円（前年同期比6.2%増）となりました。利益につきましては、人的資本への投資強化、開発関連投資等による販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は659百万円（前年同期比4.3%減）となりました。

（生産機械事業）

大型プラントの販売実績の減少に伴い、売上高は495百万円（前年同期比35.9%減）、営業損失は67百万円（前年同期は営業損失55百万円）となりました。

なお当社グループの各四半期の売上高は、受注案件の売上計上時期の偏りと高額案件の有無等により、大きく変動する傾向にあります。一方、販売費及び一般管理費は比較的変動が少ないことから、利益につきましても、売上高に大きく影響されることとなり、各四半期の業績は大きく変動する傾向があります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は11,841百万円となり、前連結会計年度末に比べて60百万円減少いたしました。主な要因は、仕掛品が1,418百万円増加した一方で、売上債権及びファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額の合計額が1,369百万円、原材料及び貯蔵品が79百万円、それぞれ減少したことです。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は4,754百万円となり、前連結会計年度末に比べて270百万円減少いたしました。主な要因は、前受金が1,105百万円増加した一方で、仕入債務が1,029百万円、未払法人税等が130百万円、長期借入金（1年内返済予定含む）が109百万円、それぞれ減少したことです。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は7,086百万円となり、前連結会計年度末に比べて210百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金218百万円の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月期通期の連結業績予想につきましては、2024年9月6日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,057,548	3,039,247
受取手形及び売掛金	2,488,314	1,005,443
電子記録債権	347,144	402,604
仕掛品	2,102,509	3,521,134
原材料及び貯蔵品	731,176	652,085
未収入金	190,600	295,101
その他	130,061	146,245
流動資産合計	9,047,356	9,061,863
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	808,988	780,537
土地	786,692	786,692
その他（純額）	72,678	65,034
有形固定資産合計	1,668,359	1,632,265
無形固定資産		
のれん	440,966	413,595
技術資産	397,440	372,771
その他	81,615	86,898
無形固定資産合計	920,022	873,266
投資その他の資産	265,937	273,682
固定資産合計	2,854,319	2,779,214
資産合計	11,901,675	11,841,078
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,723,263	1,062,799
電子記録債務	593,527	224,787
1年内返済予定の長期借入金	146,652	102,232
未払法人税等	190,587	59,743
前受金	1,487,793	2,592,961
賞与引当金	—	102,979
役員賞与引当金	23,000	—
製品保証引当金	48,832	33,240
その他	375,127	202,165
流動負債合計	4,588,784	4,380,909
固定負債		
長期借入金	98,979	33,410
株式給付引当金	42,012	49,175
退職給付に係る負債	46,253	53,448
その他	248,930	237,321
固定負債合計	436,174	373,355
負債合計	5,024,959	4,754,264

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	306,392	306,392
利益剰余金	6,320,150	6,538,533
自己株式	△93,169	△93,169
株主資本合計	6,784,950	7,003,333
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,160	40,360
為替換算調整勘定	54,605	43,119
その他の包括利益累計額合計	91,766	83,480
純資産合計	6,876,716	7,086,813
負債純資産合計	11,901,675	11,841,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年8月1日 至2024年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年8月1日 至2025年4月30日)
売上高	5,946,254	6,002,394
売上原価	4,049,925	3,985,622
売上総利益	1,896,328	2,016,772
販売費及び一般管理費	1,262,151	1,424,173
営業利益	634,177	592,599
営業外収益		
受取利息	173	1,311
受取配当金	621	684
仕入割引	1,772	1,024
その他	12,283	3,749
営業外収益合計	14,851	6,770
営業外費用		
支払利息	815	601
為替差損	934	8,284
その他	—	0
営業外費用合計	1,750	8,885
経常利益	647,278	590,484
特別利益		
固定資産売却益	—	84
特別利益合計	—	84
特別損失		
固定資産除却損	79	412
特別功労金	10,000	—
特別損失合計	10,079	412
税金等調整前四半期純利益	637,198	590,156
法人税、住民税及び事業税	199,118	200,517
法人税等調整額	6,364	△17,456
法人税等合計	205,483	183,061
四半期純利益	431,715	407,094
親会社株主に帰属する四半期純利益	431,715	407,094

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年4月30日)
四半期純利益	431,715	407,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,802	3,200
為替換算調整勘定	6,194	△11,486
その他の包括利益合計	13,996	△8,286
四半期包括利益	445,712	398,808
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	445,712	398,808

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年4月30日)
減価償却費	88,406千円	83,865千円
のれんの償却額	27,370千円	27,370千円

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械事業	生産機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,185,489	760,765	5,946,254	—	5,946,254
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	11,540	11,540	△11,540	—
計	5,185,489	772,305	5,957,794	△11,540	5,946,254
セグメント利益又は損失(△)	689,618	△55,890	633,727	450	634,177

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額450千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年8月1日 至 2025年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械事業	生産機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,507,344	495,050	6,002,394	—	6,002,394
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,507,344	495,050	6,002,394	—	6,002,394
セグメント利益又は損失(△)	659,814	△67,665	592,149	450	592,599

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額450千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。